



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 768]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 29, 2016/चैत्र 9, 1938

No. 768]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 29, 2016/CHAITRA 9, 1938

रसायन और उर्वरक मंत्रालय

(औषध विभाग)

(राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण)

आदेश

नई दिल्ली, 29 मार्च, 2016

**का.आ. 1253 (अ).**—राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण, भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय द्वारा जारी का० आ० 1394(अ) तारीख 30 मई, 2013 के साथ पठित औषध (कीमत नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैरा 5, 11 और 15 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, तथा भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय, राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण (जिसको संक्षिप्त रूप में एनपीपीए कहा जाता है), नीचे की सारणी के स्तंभ (6) में विनिर्दिष्ट खुदरा मूल्य को उक्त सारणी के स्तंभ (3), (4), और (5) में की क्रमशः तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रबलता, ईकाई (यूनिट) और निर्मित और विपणन कम्पनियों सहित क्रमशः स्तंभ (2) में की तत्स्थानी प्रविष्टि में से प्रत्येक की, स्थानीय कर, यदि कोई है, को छोड़कर अधिकतम खुदरा मूल्य के रूप में नियत करती है :

सारणी

क्र.सं.	अनुसूचित विनिर्भिति का नाम/ब्रांड का नाम	प्रबलता	ईकाई (यूनिट)	निर्मित और विपणन द्वारा क्रमशः	खुदरा मूल्य (रु.)
1	2	3	4	5	6
1.	हायोसिन बुटायलब्रोमाइड+पेरासिटामोल गोलियां	प्रत्येक गोली में : हायोसिन बुटायलब्रोमाइड.10 मिग्रा. पेरासिटामोल 325 मिग्रा.	1 गोली	मैसर्स एक्मे फार्मास्यूटिकल्स और मै. जर्मन रेमेडिज (मै. केडिला हेल्थकेयर जायडस केडिला का विभाग)	3.76
2.	मिथायलडोपा गोलियां	प्रत्येक गोली में : मिथायलडोपा. 500 मिग्रा.	1 गोली	मैसर्स मेडिबायोस लेबोरेट्रीज प्राइवेट लिमिटेड और मै. वोकार्डट लिमिटेड	4.46

**नोट :**

- (क) विनिर्माता उपर्युक्त दी गई विनिर्दिष्ट फॉर्मलेशन जो "नई ड्रग" डीपीसीओ, 2013 के पैराग्राफ 2(μ) के तहत उपर्युक्त दी गई सारणी के स्तंभ (6) में विनिर्दिष्ट खुदरा मूल्य निर्धारित करेंगे।
- (ख) अगर निर्माताओं ने उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (6) में वर्णित अधिकतम कीमत पर सरकार को वास्तव में भुगतान किया है या यह देय है तो वे स्थानीय करों को जोड़ सकते हैं।
- (ग) औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 11 में दिए गए प्रावधानों के तहत निर्माताओं को उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (6) में विनिर्दिष्ट खुदरा मूल्य के आधार पर अनुसूचित विनिर्मितियों के पैकों के लिए खुदरा मूल्य निर्धारित करें। निर्माता औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 24(2) के तहत फॉर्म V में एक मूल्य सूची जारी करें।
- (घ) उपर्युक्त खुदरा मूल्य केवल उपर्युक्त निर्माता/विपणन के लिए लागू है और सरकार द्वारा निर्धारित सभी लागू वैधानिक आवश्यकताओं की पूर्ति के अधीन प्रासंगिक विधियों/नियमों के अन्तर्गत जैसे कि केन्द्रीय/राज्य लाइसेंसिंग ऑथोरिटी के सक्षम प्राधिकारी द्वारा मेन्यूफेक्चरिंग लाइसेंस मंजूरी के तहत संबंधित विनिर्मित निर्माता/विपणन कम्पनियां जो अनुपालन करती हैं।
- (ङ) उपर्युक्त विनिर्मितियों की उत्पादन/आयात और बिक्री के सम्बन्ध में सम्बन्धित निर्माताओं को औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के सूची II के फॉर्म III में भरकर एनपीपीए को हर तिमाही की रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा। उपर्युक्त विनिर्मितियों के निर्माण को कोई निर्माता उत्पादन बन्द करने का इच्छुक हो तो इसकी सूचना एनपीपीए को अवगत करायेगा। इसके सम्बन्ध में अगर विनिर्मितियों के उत्पादन और आयात को बन्द करने का इच्छुक है तो बन्द करने की तिथि से छः महीने पहले सूची II के फॉर्म IV में भरकर एनपीपीए को प्रस्तुत करेगा।
- (च) विनिर्माता या विपणन कम्पनी, उपरोक्त विनिर्मितियों और विनिर्दिष्ट शर्तों का पालन नहीं करती हैं तो वे आवश्यक वस्तुएँ अधिनियम, 1955 के साथ पठित डीपीसीओ, 2013 के प्रावधानों के अधीन ब्याज सहित अधिप्रभारित राशि को जमा करने के लिए दायी होंगे।
- (छ) इस आदेश में उपरोक्त सारणी के स्तंभ (2) में की तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट विनिर्मितियों के पैकों की खुदरा मूल्य नियत होने के परिणाम स्वरूप, आदेश जो कि इस आदेश से पूर्व जारी हुए है, स्वतः ही निरस्त हो जायेंगे।

[कां.सं./159/27/2016/वि/फा. सं. 8(27)/2016/डीपी/एनपीपीए.-डि.वी.-II]

बलजीत सिंह, सहायक निदेशक

**MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS**  
(Department of Pharmaceuticals)

(NATIONAL PHARMACEUTICAL PRICING AUTHORITY)

**ORDER**

New Delhi, the 29th March, 2016

**S.O. 1253(E).**—In exercise of the powers, conferred by paragraphs 5, 11 and 15 of the Drugs (Prices Control) Order, 2013, read with S.O. 1394(E) dated the 30th May, 2013 issued by the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers, the National Pharmaceutical Pricing Authority (hereinafter referred as NPPA) hereby fixes the price as specified in column (6) of the table herein below as the retail price, exclusive of local taxes, if any in relation to the formulation specified in the corresponding entry in column (2) of the said Table with the strength, unit and name of manufacturer and marketing company respectively, as specified in the corresponding entries in columns (3), (4) and (5) thereof;

**TABLE**

Sl. No.	Name of the Scheduled Formulation / Brand Name	Strength	Unit	Manufacturer and Marketing Company respectively	Retail Price (Rs.)
1	2	3	4	5	6
1.	Hyoscine Butylbromide + Paracetamol Tablet	Each tablet contains: Hyoscine Butylbromide-10mg Paracetamol-325mg	1 Tablet	M/s. Acme Pharmaceuticals and M/s. German Remedies (A division of M/s. Cadila Healthcare i.e. Zydus Cadila)	3.76
2.	Methyldopa Tablet	Each tablet contains: Methyldopa-500mg	1 Tablet	M/s. Medibios Lab. Pvt. Ltd. and M/s. Wockhardt Ltd.	4.46

**Note :**

- (a) The manufacturers of above mentioned formulations i.e. "new drug" under paragraph 2(μ) of the DPCO, 2013 shall fix the retail price as specified in column (6) of the table hereinabove.
- (b) The manufacturers may add local taxes only if they have paid actually or is payable to the Government on the retail price mentioned in column (6) of the above said table.
- (c) The retail price for a pack of the aforesaid formulations shall be arrived at by the concerned manufacturers in accordance with the retail price specified in column (6) of the above table as per provisions contained in paragraph 11 of the DPCO, 2013. The manufacturers shall issue a price list in Form-V as per the paragraph 24 (2) of the DPCO, 2013.
- (d) The above mentioned retail price is applicable only to the individual manufacturers/marketers as mentioned above and subject to fulfilment of all the applicable statutory requirements as laid down by the Govt. under relevant statutes/rules, including manufacturing license permission from the Competent Authority i.e. the Central/State Licensing Authority, as may be applicable, by the concerned manufacturers/marketing companies.
- (e) The concerned manufacturers of above said formulation shall furnish quarterly return to the NPPA, in respect of its production/import and sale in Form-III of Schedule-II of the DPCO, 2013. Manufacturers, in case intending to discontinue above said formulation, shall furnish information to the NPPA, in respect of discontinuation of the production and / or import of above said formulation in Form-IV of Schedule-II of the DPCO, 2013 at least six months prior to the intended date of discontinuation.
- (f) In case the retail price of any of the aforesaid formulations is not complied with, as per instant price notification and notes specified hereinabove, then the concerned manufacturer/marketing company shall be liable to deposit the overcharged amount along with the interest thereon under the provisions of the DPCO, 2013 read with the Essential Commodities Act, 1955.
- (g) Consequent to the issue of retail price of the aforesaid formulations as specified in column (2) of the above mentioned table in this notification, the price order(s) if any, issued for concerned manufacturer / marketer prior to the above said date of notification, stand(s) superseded.

[PN/159/27/2016/F/F. No. 8(27)/2016/D.P./NPPA-Div.-II]

BALJIT SINGH, Asstt. Director

**आदेश**

नई दिल्ली, 29 मार्च, 2016

**का.आ. 1254(अ).**—राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण, भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय द्वारा जारी का. आ. 1394(अ) तारीख 30 मई, 2013 के साथ पठित औषध (कीमत नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैरा 4, 10, 11, 14, 16 और 17 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, तथा भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय, राष्ट्रीय औषध मूल्य निर्धारण प्राधिकरण (संक्षिप्त रूप में एनपीपीए है), नीचे की सारणी के स्तंभ (5) में विनिर्दिष्ट तत्काल प्रभावी अधिकतम कीमत और सारणी के स्तंभ (6) में संशोधित कीमत को उक्त सारणी के स्तंभ (3) और (4) में की क्रमशः तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रबलता और ईकाई (यूनिट) सहित उस सारणी के स्तंभ (2) में की तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट अनुसूचित विनिर्मितयों में से प्रत्येक की, स्थानीय कर, यदि कोई है, को छोड़कर अधिकतम कीमत के रूप में नियत करती है :

**सारणी**

क्र.सं.	अनुसूचित विनिर्मित का नाम	प्रबलता	ईकाई	अधिकतम कीमत(रु.)	संशोधित अधिकतम कीमत(रु.) 1.4.2016 से प्रभावी
1	2	3	4	5	6
		<b>प्रत्येक कन्ट्रोल्ड रिलिज (सीआर)/ एक्सटेन्डेड रिलिज (ईआर)/सस्टेन्ड रिलिज (एसआर)/ इमीडिएट रिलिज (आईआर) गोलियों में</b>			
1.	कार्बेमेजापीन सीआर गोलियां	कार्बेमेजापीन-200 मिग्रा.	1 गोली	1.48	1.44
2.	कार्बेमेजापीन सीआर गोलियां	कार्बेमेजापीन-400 मिग्रा.	1 गोली	2.91	2.83
3.	लेविट्रासिटम ईआर गोलियां	लेविट्रासिटम-750 मिग्रा.	1 गोली	16.58	16.13
4.	फेनीटोइन ईआर गोलियां	फेनीटोइन-300 मिग्रा.	1 गोली	5.54	5.39

5.	लेवोडोपा+ कार्बिडोपा सीआर गोलियां	लेवोडोपा—100 मिग्रा. कार्बिडोपा—25 मिग्रा.	1 गोली	3.19	3.10
6.	डिल्टियाजेम एसआर गोलियां	डिल्टियाजेम—90 मिग्रा.	1 गोली	8.90	8.66
7.	आइसोसोरबाइड—5 मोनोनाइट्रेट एसआर गोलियां	आइसोसोरबाइड—5 मोनोनाइट्रेट—30 मिग्रा.	1 गोली	4.67	4.54
8.	आइसोसोरबाइड—5 मोनोनाइट्रेट एसआर गोलियां	आइसोसोरबाइड—5 मोनोनाइट्रेट—60 मिग्रा.	1 गोली	6.09	5.92
9.	मेटोप्रोलोल एसआर गोलियां	मेटोप्रोलोल—25 मिग्रा.	1 गोली	3.85	3.75
10.	मेटोप्रोलोल एसआर गोलियां	मेटोप्रोलोल—50 मिग्रा.	1 गोली	5.50	5.35
11.	मेटफार्मिन सीआर गोलियां	मेटफार्मिन—500 मिग्रा.	1 गोली	1.82	1.77
12.	मेटफार्मिन सीआर गोलियां	मेटफार्मिन—1000 मिग्रा.	1 गोली	3.47	3.38
13.	मेटफार्मिन आईआर गोलियां	मेटफार्मिन—1000 मिग्रा. <b>प्रत्येक गोलियों में</b>	1 गोली	3.43	3.34
14.	पेरासेटामोल गोलियां	पेरासेटामोल—650 मिग्रा.	1 गोली	1.76	1.71
15.	एलोप्यूरिनोल गोलियां	एलोप्यूरिनोल—300 मिग्रा.	1 गोली	7.13	6.94
16.	हाइड्रोक्सी क्लोरोक्वीन गोलियां	हाइड्रोक्सी क्लोरोक्वीन—400 मिग्रा.	1 गोली	11.39	11.08
17.	कार्बेमेजापीन गोलियां	कार्बेमेजापीन—400 मिग्रा.	1 गोली	3.16	3.07
18.	क्लोबाजेम गोलियां	क्लोबाजेम—5 मिग्रा.	1 गोली	4.90	4.77
19.	क्लोबाजेम गोलियां	क्लोबाजेम—10 मिग्रा.	1 गोली	8.61	8.38
20.	लेविट्रासिटम गोलियां	लेविट्रासिटम—250 मिग्रा.	1 गोली	5.58	5.43
21.	लेविट्रासिटम गोलियां	लेविट्रासिटम—500 मिग्रा.	1 गोली	11.28	10.97
22.	लेविट्रासिटम गोलियां	लेविट्रासिटम—750 मिग्रा.	1 गोली	17.33	16.86
23.	लोराजेपाम गोलियां	लोराजेपाम—1 मिग्रा.	1 गोली	1.97	1.92
24.	लोराजेपाम गोलियां	लोराजेपाम—2 मिग्रा.	1 गोली	2.39	2.33
25.	फेनीटोइन गोलियां	फेनीटोइन—300 मिग्रा.	1 गोली	4.51	4.39
26.	सोडियम वेलपोरेट गोलियां	सोडियम वेलपोरेट—300 मिग्रा.	1 गोली	3.79	3.69
27.	मेबेन्डाजोल गोलियां	मेबेन्डाजोल—100 मिग्रा.	1 गोली	2.80	2.72
28.	डाईइथायलकार्बेमेजाइन गोलियां	डाईइथायलकार्बेमेजाइन—100 मिग्रा.	1 गोली	1.30	1.26
29.	सेफाड्रोक्सील गोलियां	सेफाड्रोक्सील—500 मिग्रा.	1 गोली	3.85	3.75
30.	सेफिक्सिम गोलियां	सेफिक्सिम—400 मिग्रा.	1 गोली	21.05	20.48
31.	क्लेरिथ्रोमाइसिन गोलियां	क्लेरिथ्रोमाइसिन—250 मिग्रा.	1 गोली	26.70	25.98
32.	क्लेरिथ्रोमाइसिन गोलियां	क्लेरिथ्रोमाइसिन—500 मिग्रा.	1 गोली	47.07	45.79
33.	एथियोनामाइड गोलियां	एथियोनामाइड—250 मिग्रा.	1 गोली	15.06	14.65
34.	आइसोनियाजिड गोलियां	आइसोनियाजिड—300 मिग्रा.	1 गोली	1.91	1.86
35.	लेवोफ्लोक्सीन गोलियां	लेवोफ्लोक्सीन—250 मिग्रा.	1 गोली	4.20	4.09
36.	लेवोफ्लोक्सीन गोलियां	लेवोफ्लोक्सीन—500 मिग्रा.	1 गोली	6.40	6.23
37.	लेवोफ्लोक्सीन गोलियां	लेवोफ्लोक्सीन—750 मिग्रा.	1 गोली	10.42	10.14
38.	लाइनजोलिड गोलियां	लाइनजोलिड—600 मिग्रा.	1 गोली	31.51	30.66
39.	मोक्सीफ्लोक्सीन गोलियां	मोक्सीफ्लोक्सीन—400 मिग्रा.	1 गोली	24.16	23.51
40.	फ्लूकानाजोल गोलियां	फ्लूकानाजोल—400 मिग्रा.	1 गोली	29.80	28.99

41.	एबाकाविर गोलियां	एबाकाविर—300 मिग्रा.	1 गोली	44.98	43.76
42.	एबाकाविर+	एबाकाविर—600 मिग्रा.	1 गोली	45.95	44.70
	लेमिव्यूडिन गोलियां	लेमिव्यूडिन—300 मिग्रा.			
43.	टेनोफोविर+	टेनोफोविर—300 मिग्रा.	1 गोली	41.05	39.94
	लेमिव्यूडिन गोलियां	लेमिव्यूडिन—300 मिग्रा.			
44.	टेनोफोविर+लेमिव्यूडिन+	टेनोफोविर—300 मिग्रा.	1 गोली	94.27	91.71
	एफाविररेन्ज गोलियां	लेमिव्यूडिन—300 मिग्रा. एफाविररेन्ज—600 मिग्रा.			
45.	नेविरापिन गोलियां	नेविरापिन—200 मिग्रा.	1 गोली	13.65	13.28
46.	रेल्टेगाविर गोलियां	रेल्टेगाविर—400 मिग्रा.	1 गोली	143.13	139.25
47.	ऐटाजेनाविर+	ऐटाजेनाविर—300 मिग्रा.	1 गोली	94.15	91.60
	रिटोनाविर गोलियां	रिटोनाविर—100 मिग्रा.			
48.	डेरूनाविर गोलियां	डेरूनाविर—600 मिग्रा.	1 गोली	159.20	154.88
49.	लोपिनाविर+	लोपिनाविर—200 मिग्रा.	1 गोली	43.47	42.29
	रिटोनाविर गोलियां	रिटोनाविर—50 मिग्रा.			
50.	एन्टेकाविर गोलियां	एन्टेकाविर—0.5 मिग्रा.	1 गोली	72.98	71.00
51.	एन्टेकाविर गोलियां	एन्टेकाविर—1 मिग्रा.	1 गोली	115.95	112.81
52.	सोफोसब्यूविर गोलियां	सोफोसब्यूविर—400 मिग्रा.	1 गोली	636.56	619.31
53.	टेनोफोविर गोलियां	टेनोफोविर—300 मिग्रा.	1 गोली	45.01	43.79
54.	आरटिमिथेर+	आरटिमिथेर—20 मिग्रा.	1 गोली	11.94	11.62
	ल्यूमेफेन्ट्राइन गोलियां	ल्यूमेफेन्ट्राइन—120 मिग्रा.			
55.	आरटिमिथेर+	आरटिमिथेर—40 मिग्रा.	1 गोली	15.39	14.97
	ल्यूमेफेन्ट्राइन गोलियां	ल्यूमेफेन्ट्राइन—240 मिग्रा.			
56.	आरटिमिथेर+	आरटिमिथेर—80 मिग्रा.	1 गोली	22.10	21.50
	ल्यूमेफेन्ट्राइन गोलियां	ल्यूमेफेन्ट्राइन—480 मिग्रा.			
57.	फ्लूयनारिजिन गोलियां	फ्लूयनारिजिन—5 मिग्रा.	1 गोली	2.63	2.56
58.	फ्लूयनारिजिन गोलियां	फ्लूयनारिजिन—10 मिग्रा.	1 गोली	4.50	4.38
59.	प्रोपरानोलोल गोलियां	प्रोपरानोलोल—80 मिग्रा.	1 गोली	4.76	4.63
60.	ट्रेनेक्सामिक ऐसिड गोलियां	ट्रेनेक्सामिक ऐसिड—500 मिग्रा.	1 गोली	15.89	15.46
61.	वारफेरिन गोलियां	वारफेरिन—1 मिग्रा.	1 गोली	2.30	2.24
62.	एसिटायलसेलिसिलिक ऐसिड गोलियां	एसिटायलसेलिसिलिक ऐसिड—150मिग्रा.	1 गोली	0.39	0.38
63.	आइसोसोरबाइड डार्इनाइट्रेट गोलियां	आइसोसोरबाइड डार्इनाइट्रेट—5 मिग्रा.	1 गोली	0.73	0.71
64.	आइसोसोरबाइड डार्इनाइट्रेट गोलियां	आइसोसोरबाइड डार्इनाइट्रेट.10 मिग्रा.	1 गोली	0.71	0.69
65.	एम्लोडिपिन गोलियां	एम्लोडिपिन—10 मिग्रा.	1 गोली	4.84	4.71
66.	रेमिप्रिल गोलियां	रेमिप्रिल—2.5 मिग्रा.	1 गोली	4.74	4.61

67.	रेमिप्रिल गोलियां	रेमिप्रिल-5 मिग्रा.	1 गोली	7.48	7.28
68.	टेलिमसारटेन गोलियां	टेलिमसारटेन-20 मिग्रा.	1 गोली	3.47	3.38
69.	टेलिमसारटेन गोलियां	टेलिमसारटेन-40 मिग्रा.	1 गोली	6.29	6.12
70.	टेलिमसारटेन गोलियां	टेलिमसारटेन-80 मिग्रा.	1 गोली	9.59	9.33
71.	एटोरवास्टेटिन गोलियां	एटोरवास्टेटिन-10 मिग्रा.	1 गोली	5.23	5.09
72.	एटोरवास्टेटिन गोलियां	एटोरवास्टेटिन-20 मिग्रा.	1 गोली	12.68	12.34
73.	एटोरवास्टेटिन गोलियां	एटोरवास्टेटिन-40 मिग्रा.	1 गोली	18.41	17.91
74.	डोनेपेज़िल गोलियां	डोनेपेज़िल-5 मिग्रा.	1 गोली	10.72	10.43
75.	डोनेपेज़िल गोलियां	डोनेपेज़िल-10 मिग्रा.	1 गोली	15.30	14.89
76.	रेनीटिडिन गोलियां	रेनीटिडिन-150 मिग्रा.	1 गोली	0.71	0.69
77.	मिथायलप्रेडनीसोलोन गोलियां	मिथायलप्रेडनीसोलोन-8 मिग्रा.	1 गोली	4.87	4.74
78.	मिथायलप्रेडनीसोलोन गोलियां	मिथायलप्रेडनीसोलोन-16 मिग्रा.	1 गोली	8.51	8.28
79.	गिलिमिप्राइड गोलियां	गिलिमिप्राइड-1 मिग्रा.	1 गोली	3.42	3.33
80.	गिलिमिप्राइड गोलियां	गिलिमिप्राइड-2 मिग्रा.	1 गोली	5.44	5.29
81.	लेवाथायरोक्सीन गोलियां	लेवाथायरोक्सीन-12.5 एमसीजी	1 गोली	1.30	1.26
82.	लेवाथायरोक्सीन गोलियां	लेवाथायरोक्सीन-25 एमसीजी	1 गोली	1.25	1.22
83.	लेवाथायरोक्सीन गोलियां	लेवाथायरोक्सीन-50 एमसीजी	1 गोली	0.94	0.91
84.	लेवाथायरोक्सीन गोलियां	लेवाथायरोक्सीन-75 एमसीजी	1 गोली	1.24	1.21
85.	लेवाथायरोक्सीन गोलियां	लेवाथायरोक्सीन-88 एमसीजी	1 गोली	1.46	1.42
86.	लेवाथायरोक्सीन गोलियां	लेवाथायरोक्सीन-100 एमसीजी	1 गोली	1.14	1.11
87.	लेवाथायरोक्सीन गोलियां	लेवाथायरोक्सीन-125 एमसीजी	1 गोली	1.46	1.42
88.	लेवाथायरोक्सीन गोलियां	लेवाथायरोक्सीन-150 एमसीजी	1 गोली	1.47	1.43
89.	बेक्लोफेन गोलियां	बेक्लोफेन-5 मिग्रा.	1 गोली	5.07	4.93
90.	बेक्लोफेन गोलियां	बेक्लोफेन-10 मिग्रा.	1 गोली	9.83	9.56
91.	बेक्लोफेन गोलियां	बेक्लोफेन-20 मिग्रा.	1 गोली	13.54	13.17
92.	मिसोप्रोस्टोल गोलियां	मिसोप्रोस्टोल-200 एमसीजी	1 गोली	15.92	15.49
93.	कोलकैल्शिफेरोल गोलियां	कोलकैल्शिफेरोल-1000 आईयू	1 गोली	3.58	3.48
94.	कोलकैल्शिफेरोल गोलियां	कोलकैल्शिफेरोल-60000 आईयू	1 गोली	23.087	23.22
95.	पायरिडोक्सीन गोलियां	पायरिडोक्सीन-100 मिग्रा.	1 गोली	5.34	5.20
<b>प्रत्येक एफरवेसेन्ट/घुलनशील/ एन्ट्रिक लिपित गोलियों में</b>					
96.	एसिटायलसेलिसिलिक एसिड गोलियां	एसिटायलसेलिसिलिक एसिड-75 मिग्रा.	1 गोली	1.17	1.14
97.	एसिटायलसेलिसिलिक एसिड गोलियां	एसिटायलसेलिसिलिक एसिड-150 मिग्रा.	1 गोली	1.15	1.12
<b>प्रत्येक कैपसूल में</b>					
98.	साइक्लोसिरिन कैपसूल	साइक्लोसिरिन-250 मिग्रा.	1 कैपसूल	51.78	50.38
99.	रिफैम्पीसिन कैपसूल	रिफैम्पीसिन-600 मिग्रा.	1 कैपसूल	11.07	10.77

100.	रिबाविरिन कैपसूल	रिबाविरिन—200 मिग्रा.	1 कैपसूल	76.50	74.43
101.	किलिन्डामाइसिन कैपसूल	किलिन्डामाइसिन—150 मिग्रा.	1 कैपसूल	13.24	12.88
102.	किलिन्डामाइसिन कैपसूल	किलिन्डामाइसिन—300 मिग्रा.	1 कैपसूल	21.61	21.02
103.	हाइड्रोक्सीयूरिया कैपसूल	हाइड्रोक्सीयूरिया—500 मिग्रा.	1 कैपसूल	11.73	11.41

**नोट :**

- (क) जैसा कि उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (5) में अधिकतम कीमतें लागू वार्षिक थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) के आधार पर स्तंभ (6) में विनिर्दिष्ट संशोधित अधिकतम कीमतें 1 अप्रैल, 2016 से प्रभावी होंगे।
- (ख) सभी मौजूदा निर्माताओं को उपर्युक्त कथित अनुसूचित विनिर्मितियों के अधिकतम खुदरा कीमत उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (5) में विनिर्दिष्ट अधिकतम कीमत स्थानीय कर सहित से कम है तो, जहां कहीं भी लागू हो, औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 13(2) के अनुसार उसको मौजूदा अधिकतम खुदरा कीमत को मार्च, 2016 तक बनाए रखना होगा उसके बाद वार्षिक थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) के आधार पर इसी अधिकतम खुदरा मूल्य को @2.7105% की घटोतरी करके 1.4.2016 से प्रभावी करना होगा।
- (ग) अगर निर्माताओं ने उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (5) में वर्णित अधिकतम कीमत पर सरकार को वास्तव में भुगतान किया है या यह देय है तो वे स्थानीय करों को जोड़ सकते हैं।
- (घ) औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 11 में दिए गए प्रावधानों के तहत सम्बन्धित निर्माताओं को उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (5) में विनिर्दिष्ट अधिकतम कीमत के आधार पर अनुसूचित विनिर्मितियों के पैकों के लिए अधिकतम कीमत निर्धारित करें। निर्माता औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 24(2) के तहत फॉर्म V में एक मूल्य सूची जारी करें।
- (ङ.) निर्माताओं/विपणन कम्पनियों को सारणी के स्तंभ (6) में विनिर्दिष्ट संशोधित अधिकतम कीमत के आधार पर अधिकतम खुदरा मूल्य को घटाकर डीपीसीओ, 2013 के पैराग्राफ 16(4) के तहत अनुसूची II के निर्धारित प्रारूप II में भरकर 15 दिनों के भीतर पुनरीक्षण के लिए सरकार को अग्रेषित किया जायेगा और इस उप-पैरा के अधीन जानकारी न दिये जाने का अधिकतम फुटकर कीमत (एमआरपी) के पुनरीक्षण न किये जाने के रूप में अर्थ लगाया जाएगा और संबद्ध विनिर्माता पूर्व संशोधित/पुनरीक्षित अधिकतम फुटकर कीमत (एमआरपी) से अधिक भारित रकम को, जैसा भी मामला हो, अधिक भारित होने की तारीख से उस पर ब्याज सहित जमा करने के लिए दायी होगा।
- (च) उपर्युक्त सारणी के स्तंभ (5) में विनिर्दिष्ट अधिकतम कीमत के लिए विनिर्दिष्ट अनुसूचित विनिर्मितियों के विनिर्दिष्ट विभिन्न तरीके और प्रबलता से भिन्न अगर मौजूदा निर्माताओं द्वारा एक नई औषधि को लांच करता है तो उसे पहले औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के पैराग्राफ 2(μ) के अनुसार औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के तहत सूची II में विनिर्दिष्ट फार्म I के माध्यम से एनपीपीए में मूल्य निर्धारण हेतु आवेदन करना होगा।
- (छ) उपर्युक्त अनुसूचित विनिर्मितियों की उत्पादन/आयात और बिक्री के सम्बन्ध में निर्माताओं को औषध (मूल्य नियंत्रण) आदेश, 2013 के सूची II के निर्धारित फॉर्म III में भरकर एनपीपीए को हर तिमाही की रिपोर्ट प्रस्तुत करेगा। उपर्युक्त अनुसूचित विनिर्मितियों के निर्माण को कोई निर्माता उत्पादन बन्द करने का इच्छुक हो तो इसकी सूचना एनपीपीए को अवगत करायेगा। इसके सम्बन्ध में अगर अनुसूचित विनिर्मितियों के उत्पादन और आयात को बन्द करने का इच्छुक है तो बन्द करने की तिथि से छः महीने पहले सूची II के निर्धारित फॉर्म IV में भरकर एनपीपीए को प्रस्तुत करेगा।
- (ज) विनिर्माता या विपणन कम्पनी, उपरोक्त कथित सारणी में दर्शाये अधिकतम मूल्य और शर्तों का पालन नहीं करती हैं तो वे आवश्यक वस्तुएँ अधिनियम, 1955 के साथ पठित डीपीसीओ, 2013 के प्रावधानों के अधीन ब्याज सहित अधिप्रभारित राशि को जमा करने के लिए दायी होंगे।
- (झ) इस आदेश में उपरोक्त सारणी के स्तंभ (2) में की तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट अनुसूचित विनिर्मितियों के पैकों की अधिकतम कीमत नियत होने के परिणाम स्वरूप, इस तरह की अनुसूचित विनिर्मितियों के सम्बन्ध में आदेश जो कि इस आदेश से पूर्व जारी हुए हैं, स्वतः ही अधिक्रमण हो जायेंगे।

[कां.सं./159/27/2016/वि/फा. सं० 8(27)/2016/डीपी/एनपीपीए.—डिवी—II]

बलजीत सिंह, सहायक निदेशक

**ORDER**

New Delhi, the 29th March, 2016

**S.O. 1254 (E).**— In exercise of the powers, conferred by paragraphs 4, 10, 11, 14, 16 and 17 of the Drugs (Prices Control) Order, 2013, read with S.O. 1394(E) dated the 30th May, 2013 issued by the Government of India in the Ministry of Chemicals and Fertilizers, the National Pharmaceutical Pricing Authority (hereinafter referred as NPPA) hereby fixes the ceiling prices as specified in column (5) with immediate effect and revised ceiling prices as column (6) of the table herein below, exclusive of local tax applicable, if any, in respect of the Scheduled formulations specified in the corresponding entry in column (2) of the said Table with the strength and unit specified respectively in the corresponding entries in columns (3) and (4) thereof:

TABLE

Sl. No.	Name of the Scheduled Formulation	Strength	Unit	Ceiling Price (Rs.)	Revised Ceiling Price (Rs.) including WPI w.e.f 1.4.2016
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
		<u>Each Controlled Release (CR)/</u>			
		<u>Extended Release (ER)/ Sustained Release (SR)/</u>			
		<u>Immediate Release (IR) tablet contains:</u>			
1.	Carbamazepine CR Tablet	Carbamazepine-200mg	1 Tablet	1.48	1.44
2.	Carbamazepine CR Tablet	Carbamazepine-400mg	1 Tablet	2.91	2.83
3.	Levetiracetam ER Tablet	Levetiracetam-750mg	1 Tablet	16.58	16.13
4.	Phenytoin ER Tablet	Phenytoin-300mg	1 Tablet	5.54	5.39
5.	Levodopa+ Carbidopa CR Tablet	Levodopa-100mg Carbidopa-25mg	1 Tablet	3.19	3.10
6.	Diltiazem SR Tablet	Diltiazem-90mg	1 Tablet	8.90	8.66
7.	Isosorbide-5-mononitrate SR Tablet	Isosorbide-5- mononitrate -30mg	1 Tablet	4.67	4.54
8.	Isosorbide-5-mononitrate SR Tablet	Isosorbide-5- mononitrate -60mg	1 Tablet	6.09	5.92
9.	Metoprolol SR Tablet	Metoprolol-25mg	1 Tablet	3.85	3.75
10.	Metoprolol SR Tablet	Metoprolol-50mg	1 Tablet	5.50	5.35
11.	Metformin CR Tablet	Metformin-500mg	1 Tablet	1.82	1.77
12.	Metformin CR Tablet	Metformin-1000mg	1 Tablet	3.47	3.38
13.	Metformin IR Tablet	Metformin-1000mg	1 Tablet	3.43	3.34
		<u>Each tablet contains:</u>			
14.	Paracetamol Tablet	Paracetamol-650mg	1 Tablet	1.76	1.71
15.	Allopurinol Tablet	Allopurinol-300mg	1 Tablet	7.13	6.94
16.	Hydroxychloroquine Tablet	Hydroxychloroquine-400mg	1 Tablet	11.39	11.08
17.	Carbamazepine Tablet	Carbamazepine-400mg	1 Tablet	3.16	3.07
18.	Clobazam Tablet	Clobazam-5mg	1 Tablet	4.90	4.77
19.	Clobazam Tablet	Clobazam-10mg	1 Tablet	8.61	8.38
20.	Levetiracetam Tablet	Levetiracetam-250mg	1 Tablet	5.58	5.43
21.	Levetiracetam Tablet	Levetiracetam-500mg	1 Tablet	11.28	10.97
22.	Levetiracetam Tablet	Levetiracetam-750mg	1 Tablet	17.33	16.86
23.	Lorazepam Tablet	Lorazepam-1mg	1 Tablet	1.97	1.92
24.	Lorazepam Tablet	Lorazepam-2mg	1 Tablet	2.39	2.33
25.	Phenytoin Tablet	Phenytoin-300mg	1 Tablet	4.51	4.39
26.	Sodium Valproate Tablet	Sodium Valproate-300mg	1 Tablet	3.79	3.69
27.	Mebendazole Tablet	Mebendazole-100mg	1 Tablet	2.80	2.72
28.	Diethylcarbamazine Tablet	Diethylcarbamazine-100mg	1 Tablet	1.30	1.26
29.	Cefadroxil Tablet	Cefadroxil-500mg	1 Tablet	3.85	3.75



30.	Cefixime Tablet	Cefixime-400mg	1 Tablet	21.05	20.48
31.	Clarithromycin Tablet	Clarithromycin-250mg	1 Tablet	26.70	25.98
32.	Clarithromycin Tablet	Clarithromycin-500mg	1 Tablet	47.07	45.79
33.	Ethionamide Tablet	Ethionamide-250mg	1 Tablet	15.06	14.65
34.	Isoniazid Tablet	Isoniazid-300mg	1 Tablet	1.91	1.86
35.	Levofloxacin Tablet	Levofloxacin-250mg	1 Tablet	4.20	4.09
36.	Levofloxacin Tablet	Levofloxacin-500mg	1 Tablet	6.40	6.23
37.	Levofloxacin Tablet	Levofloxacin-750mg	1 Tablet	10.42	10.14
38.	Linezolid Tablet	Linezolid-600mg	1 Tablet	31.51	30.66
39.	Moxifloxacin Tablet	Moxifloxacin-400mg	1 Tablet	24.16	23.51
40.	Fluconazole Tablet	Fluconazole-400mg	1 Tablet	29.80	28.99
41.	Abacavir Tablet	Abacavir-300mg	1 Tablet	44.98	43.76
42.	Abacavir+ Lamivudine Tablet	Abacavir-600mg Lamivudine-300mg	1 Tablet	45.95	44.70
43.	Tenofovir + Lamivudine Tablet	Tenofovir-300mg Lamivudine-300mg	1 Tablet	41.05	39.94
44.	Tenofovir + Lamivudine+ Efavirenz Tablet	Tenofovir-300mg Lamivudine-300mg Efavirenz-600mg	1 Tablet	94.27	91.71
45.	Nevirapine Tablet	Nevirapine-200mg	1 Tablet	13.65	13.28
46.	Raltegravir Tablet	Raltegravir-400mg	1 Tablet	143.13	139.25
47.	Atazanavir + Ritonavir Tablet	Atazanavir-300mg Ritonavir-100mg	1 Tablet	94.15	91.60
48.	Darunavir Tablet	Darunavir-600mg	1 Tablet	159.20	154.88
49.	Lopinavir+ Ritonavir Tablet	Lopinavir-200mg Ritonavir-50mg	1 Tablet	43.47	42.29
50.	Entecavir Tablet	Entecavir-0.5mg	1 Tablet	72.98	71.00
51.	Entecavir Tablet	Entecavir-1mg	1 Tablet	115.95	112.81
52.	Sofosbuvir Tablet	Sofosbuvir-400mg	1 Tablet	636.56	619.31
53.	Tenofovir Tablet	Tenofovir-300mg	1 Tablet	45.01	43.79
54.	Artemether+ Lumefantrine Tablet	Artemether-20mg Lumefantrine-120mg	1 Tablet	11.94	11.62
55.	Artemether+ Lumefantrine Tablet	Artemether-40mg Lumefantrine-240mg	1 Tablet	15.39	14.97
56.	Artemether+ Lumefantrine Tablet	Artemether-80mg Lumefantrine-480mg	1 Tablet	22.10	21.50
57.	Flunarizine Tablet	Flunarizine-5mg	1 Tablet	2.63	2.56
58.	Flunarizine Tablet	Flunarizine-10mg	1 Tablet	4.50	4.38
59.	Propranolol Tablet	Propranolol-80mg	1 Tablet	4.76	4.63
60.	Tranexamic Acid Tablet	Tranexamic Acid-500mg	1 Tablet	15.89	15.46
61.	Warfarin Tablet	Warfarin-1mg	1 Tablet	2.30	2.24
62.	Acetylsalicylic Acid Tablet	Acetylsalicylic Acid-150mg	1 Tablet	0.39	0.38
63.	Isosorbide Dinitrate Tablet	Isosorbide Dinitrate-5mg	1 Tablet	0.73	0.71
64.	Isosorbide Dinitrate Tablet	Isosorbide Dinitrate-10mg	1 Tablet	0.71	0.69
65.	Amlodipine Tablet	Amlodipine-10mg	1 Tablet	4.84	4.71
66.	Ramipril Tablet	Ramipril-2.5mg	1 Tablet	4.74	4.61
67.	Ramipril Tablet	Ramipril-5mg	1 Tablet	7.48	7.28
68.	Telmisartan Tablet	Telmisartan-20mg	1 Tablet	3.47	3.38
69.	Telmisartan Tablet	Telmisartan-40mg	1 Tablet	6.29	6.12
70.	Telmisartan Tablet	Telmisartan-80mg	1 Tablet	9.59	9.33
71.	Atorvastatin Tablet	Atorvastatin-10mg	1 Tablet	5.23	5.09
72.	Atorvastatin Tablet	Atorvastatin-20mg	1 Tablet	12.68	12.34
73.	Atorvastatin Tablet	Atorvastatin-40mg	1 Tablet	18.41	17.91
74.	Donepezil Tablet	Donepezil-5mg	1 Tablet	10.72	10.43
75.	Donepezil Tablet	Donepezil-10mg	1 Tablet	15.30	14.89
76.	Ranitidine Tablet	Ranitidine-150mg	1 Tablet	0.71	0.69
77.	Methylprednisolone Tablet	Methylprednisolone-8mg	1 Tablet	4.87	4.74
78.	Methylprednisolone Tablet	Methylprednisolone-16mg	1 Tablet	8.51	8.28
79.	Glimepiride Tablet	Glimepiride-1mg	1 Tablet	3.42	3.33
80.	Glimepiride Tablet	Glimepiride-2mg	1 Tablet	5.44	5.29

81.	Levothyroxine Tablet	Levothyroxine-12.5mcg	1 Tablet	1.30	1.26
82.	Levothyroxine Tablet	Levothyroxine-25mcg	1 Tablet	1.25	1.22
83.	Levothyroxine Tablet	Levothyroxine-50mcg	1 Tablet	0.94	0.91
84.	Levothyroxine Tablet	Levothyroxine-75mcg	1 Tablet	1.24	1.21
85.	Levothyroxine Tablet	Levothyroxine-88mcg	1 Tablet	1.46	1.42
86.	Levothyroxine Tablet	Levothyroxine-100mcg	1 Tablet	1.14	1.11
87.	Levothyroxine Tablet	Levothyroxine-125mcg	1 Tablet	1.46	1.42
88.	Levothyroxine Tablet	Levothyroxine-150mcg	1 Tablet	1.47	1.43
89.	Baclofen Tablet	Baclofen-5mg	1 Tablet	5.07	4.93
90.	Baclofen Tablet	Baclofen-10mg	1 Tablet	9.83	9.56
91.	Baclofen Tablet	Baclofen-20mg	1 Tablet	13.54	13.17
92.	Misoprostol Tablet	Misoprostol-200mcg	1 Tablet	15.92	15.49
93.	Cholecalciferol Tablet	Cholecalciferol-1000IU	1 Tablet	3.58	3.48
94.	Cholecalciferol Tablet	Cholecalciferol-60000IU	1 Tablet	23.87	23.22
95.	Pyridoxine Tablet	Pyridoxine-100mg	1 Tablet	5.34	5.20
<u>Each effervescent/ dispersible/ enteric coated tablet contains:</u>					
96.	Acetylsalicylic Acid Tablet	Acetylsalicylic Acid-75mg	1 Tablet	1.17	1.14
97.	Acetylsalicylic Acid Tablet	Acetylsalicylic Acid-150mg	1 Tablet	1.15	1.12
<u>Each capsule contains:</u>					
98.	Cycloserine Capsule	Cycloserine-250mg	1 Capsule	51.78	50.38
99.	Rifampicin Capsule	Rifampicin-600mg	1 Capsule	11.07	10.77
100.	Ribavirin Capsule	Ribavirin-200mg	1 Capsule	76.50	74.43
101.	Clindamycin Capsule	Clindamycin-150mg	1 Capsule	13.24	12.88
102.	Clindamycin Capsule	Clindamycin-300mg	1 Capsule	21.61	21.02
103.	Hydroxyurea Capsule	Hydroxyurea-500mg	1 Capsule	11.73	11.41

**Note :**

- (a) The above mentioned ceiling prices mentioned at column (5) shall stand revised as per column (6) in accordance with applicable Wholesale Price Index (WPI), with effect from 1<sup>st</sup> April, 2016.
- (b) All the existing manufacturers of above mentioned scheduled formulations having MRP lower than the ceiling price specified in column (5) in the above table plus local taxes as applicable, if any, shall continue to maintain the existing MRP in accordance with paragraph 13 (2) of the DPCO, 2013 till 31<sup>st</sup> March, 2016 and they shall further make corresponding **reduction** in MRP as per WPI @2.7105% with effect from 1<sup>st</sup> April, 2016.
- (c) The manufacturer may add local taxes only if they have paid actually or it is payable to the Government on the ceiling price mentioned in the column (5) of the above said table.
- (d) The ceiling price for a pack of the scheduled formulation shall be arrived at by the concerned manufacturer in accordance with the ceiling price specified in column (5) and column (6) of the above table as per provisions contained in paragraph 11 of the Drugs (Price Control) Order, 2013. The manufacturer shall issue a price list in Form-V as per the paragraph 24 (2) of the DPCO, 2013.
- (e) The manufacturer shall follow revised ceiling price as mentioned in column (6) and report to the Government in Form II as prescribed under Schedule II of the Drugs (Price Control) Order, 2013 within a period of 15 days of such revision. Non submission of Form II in this regard shall be construed as non-revision in MRP as per WPI and the concerned manufacturers shall be liable to deposit the amount charged over and above the pre-revised/revised MRP, as the case may be, along with interest thereon from the date of overcharging.
- (f) Where an existing manufacturer of scheduled formulation with dosage or strength or both as specified in the above table, launches a new drug as per paragraph 2 (u) of the DPCO, 2013 then such existing manufacturer shall apply for prior price approval of such new drug to the NPPA in Form I as prescribed under Schedule-II of the DPCO, 2013.
- (g) The manufacturers of above said scheduled formulation shall furnish quarterly return to the NPPA, in respect of production / import and sale of scheduled formulation in Form-III as prescribed under Schedule-II of the DPCO, 2013. Any manufacturer intending to discontinue above said scheduled formulation shall furnish information to the NPPA, in respect of discontinuation of the production and / or import of scheduled formulation in Form-IV as prescribed under Schedule-II of the DPCO, 2013 at least six months prior to the intended date of discontinuation.
- (h) The manufacturer not complying with the ceiling price and notes specified hereinabove shall be liable to deposit the overcharged amount alongwith the interest thereon under the provisions of the Drugs (Price Control) Order, 2013 read with the Essential Commodities Act, 1955.
- (i) Consequent to the issue of ceiling price of the scheduled formulation as specified in column (2) of the above table in this notification, the price order(s) if any in respect of such scheduled formulations, issued prior to the above said date of notification, stand superseded.

[PN/159/27/2016/F/F. No. 8(27)/2016/D.P./NPPA-Div.-II]  
BALJIT SINGH, Astd. Director